UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT
V/v tiếp tục đảm bảo phòng, chống

dịch COVID-19 tại các điểm tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19

trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm  2021

                                                             Kính gửi:

- Trung tâm Y tế;

- Phòng Y tế;

- Bệnh viện đa khoa Khu vực Ngọc Hồi;

- Trung tâm VH, TT, DL và truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn;

 Theo Phương án số 1222/PA-YTNH ngày 23/8/2021 của Trung tâm Y tế

Ngọc Hồi về đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 tại các điểm tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. UBND huyện yêu cầu

cụ thể như sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các điểm tiêm

chủng và các đợt tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

Thực hiện nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi

tiêm chủng.

- Chủ động, sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với các tình huống dịch

COVID-19 trong quá trình triển khai buổi tiêm chủng nhằm đảm bảo duy trì

hoạt động và hoàn thành tiến độ của chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho người dân đến tham gia tiêm vắc

xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm chủng.

- Đảm bảo tính thống nhất, phù hợp với các quy định của pháp luật và các

quy định về công tác phòng chống dịch COVID-19 từ trung ương đến địa

phương.

- Thực hiện giãn cách tối thiểu 01 mét giữa người với người trong suốt

quá trình diễn ra buổi tiêm chủng.

- 100% người dân đến tiêm chủng phải khai báo y tế, được đo thân nhiệt,

sát khuẩn tay tại bàn làm thủ tục vào khám sàng lọc.

- Báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Y tế) quá trình triển khai

thực hiện để theo dõi, nắm bắt và chỉ đạo.

2. Bệnh viện đa khoa Khu vực Ngọc Hồi

3

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, cung cấp số điện thoại đường dây

nóng, số điện thoại cán bộ đầu mối để liên hệ khi có các trường hợp nghi nhiễm

vi rút SARS-CoV-2 được chuyển về Bệnh viện.

- Hỗ trợ nhân lực, vật lực, phương tiện... cho việc tổ chức thực chiến dịch

tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo về cơ sở vật chất và thực hiện

nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi tiêm chủng.

3. Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức triển khai thực hiện. Theo

dõi và báo cáo kịp thời về UBND huyện nếu có khó khăn vướng mắc trong quá

trình triển khai để UBND huyện nắm bắt, chỉ đạo kịp thời.

4. Trung tâm Văn hóa-Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện: Đẩy

mạnh công tác thông tin tuyên truyền; chủ động, kịp thời thông tin về lợi ích và

hiệu quả của việc tiêm chủng nhằm khuyến khích, hướng dẫn người dân tích cực

tham gia tiêm chủng, bảo vệ bản thân và cộng đồng. Trong quá trình thực hiện

đi tiêm chủng tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch COVID-19.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức truyền thông rộng rãi các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19 phải thực hiện trong suốt quá trình tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19

đến toàn thể người dân, doanh nghiệp trên địa bàn biết.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ xã phối hợp với ngành y tế thực

hiện phân luồng và tiếp nhận khai báo y tế tại các điểm tiêm vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn.

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của tiêm vắc xin

phòng COVID-19 trên các thông tin đại chúng và sự cần thiết tiêm chủng trong

giai đoạn hiện nay để người dân, doanh nghiệp tham gia tiêm chủng đầy đủ.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo về cơ sở vật chất và thực hiện

nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi tiêm chủng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ Covid-19 huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các đoàn thể, tổ chức CT-XH huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-08-29T15:58:03+0700

		2021-08-30T07:54:48+0700

		2021-08-30T07:54:48+0700

		2021-08-30T07:54:48+0700

		2021-08-30T07:54:48+0700